
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.04.2021   № 893-  па  

О  внесении  изменений  в  Устав
муниципального  казенного  учреждения
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  «Управление  дорожного
хозяйства  и  благоустройства»,
утвержденный  постановлением
администрации  города  Южно-
Сахалинска от 03.10.2017 №2720

В соответствии со  ст.  16  Федерального закона  от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  ст.  14
Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», ст. 37
Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  п.  5.1  Порядка  создания,
реорганизации,  изменения  типа  и  ликвидации  муниципальных  учреждений
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  а  также  утверждения  их  уставов  и
внесения  в  них  изменений,  утвержденного  постановлением администрации  города
Южно-Сахалинска от 29.10.2010 № 2038, администрация города Южно-Сахалинска
постановляет:

1. Внести следующие изменения в Устав муниципального казенного учреждения
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск» «Управление  дорожного  хозяйства  и
благоустройства»,  утвержденный  постановлением  администрации  города  Южно-
Сахалинска от 03.10.2017 № 2720:

1.1. В  разделе I:
1.1.1. В пункте 1.1 слова «Законом Российской Федерации «О закупках товаров,

работ,  услуг  отдельными  видами  юридических  лиц»   исключить,  слова  «Законом
Российской Федерации «О  контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»  заменить  словами
«Федеральным законом «О   контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

1.1.2. Пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5.  Учредителем и собственником имущества Учреждения является городской

округ  «Город  Южно-Сахалинск».  Функции  и  полномочия  учредителя  Учреждения
осуществляются  администрацией  города  Южно-Сахалинска  в  лице  отраслевого
(функционального) органа администрации города Южно-Сахалинска — Департамента



2
дорожного хозяйства и благоустройства администрации города Южно-Сахалинска.».

1.2. В разделе  II:
1.2.1. Подпункт 2.4.2 изложить в следующей редакции:
«2.4.2.  Самостоятельное  формирование  и/или  определение  потребности

муниципального образования городской округ «Город Южно-Сахалинск» в услугах по
авторскому надзору, по созданию геодезической разбивочной основы, по выполнению
топографических  съемок,  работах  по  инженерным  изысканиям,  проведении
государственной  экспертизы  и  проверки  достоверности  определения  сметной
стоимости  результатов инженерных изысканий, проектной и сметной документации,
услугах по составлению кадастровых планов объектов, по выполнению лабораторных
испытаний,  строительных  экспертиз,  дополнительных  работ  по  объектам,
необходимость  выполнения  которых  выявилась  в  ходе  исполнения  заключенных
муниципальных  контрактов  и  договоров,  работах  по  технологическому
присоединению  объектов,  восстановлению  нарушенного  благоустройства  при
выполнении работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту и ремонту
объектов дорожного хозяйства и благоустройства.».

1.2.2. Подпункт 2.4.4 изложить в следующей редакции:
«2.4.4.  Осуществление планирования  закупок товаров,  работ,  услуг в порядке,

установленном Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе
в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и
муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ), на строительство, реконструкцию,
капитальный  ремонт,  ремонт  и  проектирование  объектов  дорожного  хозяйства  и
благоустройства  города  Южно-Сахалинска,  услуг  по  авторскому надзору,  работ  по
созданию  геодезической  разбивочной  основы,  по  выполнению  топографических
съемок, по  инженерным  изысканиям,  проведению  государственной  экспертизы  и
проверки  достоверности  определения  сметной  стоимости  результатов  инженерных
изысканий, проектной и сметной документации, услуг по  составлению кадастровых
планов и  технологическому  присоединению  объектов  дорожного  хозяйства  и
благоустройства, по выполнению лабораторных испытаний, строительных экспертиз,
дополнительных работ по объектам, необходимость выполнения которых выявилась в
ходе  исполнения  заключенных  муниципальных  контрактов  и  договоров,
восстановлению  нарушенного  благоустройства  при  выполнении  работ  по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту и ремонту объектов дорожного
хозяйства и благоустройства.».

1.2.3. Подпункт 2.4.6 изложить в следующей редакции:
«2.4.6.  Обеспечение размещения в пределах доведенных Учреждению лимитов

бюджетных  обязательств  от  имени  муниципального  образования  городской  округ
«Город Южно-Сахалинск» в публичных интересах закупок, осуществляемых в рамках
Закона  №44-ФЗ,  на  строительство,  реконструкцию,  капитальный ремонт,  ремонт  и
проектирование  объектов  дорожного  хозяйства  и  благоустройства,  работы  по
инженерным  изысканиям,  проведение  государственной  экспертизы  и  проверки
достоверности определения сметной стоимости результатов инженерных изысканий,
проектной  и  сметной  документации,  услуги  по  составлению  кадастровых  планов
объектов,  возведенных  в  рамках  муниципальных  контрактов  и  договоров,
заключенных Учреждением, по выполнению лабораторных испытаний, строительных
экспертиз,  дополнительных работ по объектам, необходимость выполнения которых

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/70353464/0


3
выявилась в ходе исполнения заключенных муниципальных контрактов и договоров,
восстановление  нарушенного  благоустройства  после  выполнения  работ  по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту и ремонту объектов дорожного
хозяйства и благоустройства.».

1.2.4.   В  подпункте  2.4.13  слова  «муниципальных  заказов»  заменить  словами
«работ, оказанных услуг».

1.2.5.  В  подпункте  2.4.14  слова  «размещенными  заказами  (заключенными
муниципальными контрактами)» заменить словами «заключенными муниципальными
контрактами».

1.2.6.   В подпункте  2.4.16  слова  «размещенных Учреждением муниципальных
заказов» заменить словами «заключенных муниципальных контрактов и договоров»;

1.2.7.   В  подпункте  2.4.17  слова  «выполненными  заказами,  закупка  которых
осуществлена»  заменить  словами «исполненными муниципальными контрактами и
договорами, заключенными Учреждением».

1.3. В разделе III:
1.3.1. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1.  Собственником имущества Учреждения является городской округ «Город

Южно-Сахалинск»,  осуществляющий  свои  полномочия  от  имени  администрации
города Южно-Сахалинска в лице структурного подразделения администрации города
Южно-Сахалинска  —  Департамента  по  управлению  муниципальным  имуществом
аппарата  администрации  города  Южно-Сахалинска  (далее  -  Собственник
имущества)».

1.3.2. Пункт 3.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Учреждение в отношении закрепленного за ним имущества владеет, пользуется

этим имуществом в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей
деятельности,  назначением этого имущества и,  если иное не установлено законом,
распоряжается этим имуществом с согласия Собственника этого имущества.».

1.3.3. Пункт 3.3 дополнить абзацами следующего содержания:
«-  добровольные имущественные взносы и пожертвования;
- иные источники не противоречащие действующему законодательству.».
1.3.4.  В  пункте  3.4  слова  «утвержденной  Учредителем»  заменить  словами

«утвержденной в порядке, установленном Учредителем».
1.4. В пункте 4.2 раздела IV слова «Федеральный законом от 05 апреля 2013 года

№44-ФЗ  «О  контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»  заменить  словами «Законом
44-ФЗ».

1.5. В разделе V:
1.5.1. В пункте 5.7 слово «Казенное» исключить.
1.5.2. Дополнить пунктом 5.8 следующего содержания:
«5.8.Учреждение осуществляет бухгалтерский учет самостоятельно.».
1.6.  Раздел VI:
1.6.1. Подпункт 6.2.2 изложить в следующей редакции:
«6.2.2.  Утверждение  порядка  составления,  утверждения  и  ведения  бюджетной

сметы Учреждения».
1.6.2. Пункт 6.2 дополнить подпунктом 6.2.9 следующего содержания:
«6.2.9. Согласование структуры и штатного расписания Учреждения.».



4
1.6.3.  В  подпункте  6.3.1  после  слов  «оперативного  управления»  дополнить

словами «, в соответствии с целями своей деятельности и назначением имущества.».
1.6.4.  В  пункте  6.4  слово  «Распоряжением»  заменить  словами

«распорядительным документом».
1.6.5.  В  абзаце  12  пункта  6.9   слово  «разрабатывает»  заменить  словами

«обеспечивает разработку».
1.6.6. Абзац 13 пункта 6.9 изложить в следующей редакции:
«-  определяет  и  утверждает  структуру  Учреждения,  его  штатный  и

квалификационный составы, принимает на работу и увольняет с работы работников
Учреждения,  заключает  с  ними  трудовые  договоры,  применяет  к  работникам
Учреждения  меры  дисциплинарного  воздействия,  включая  дисциплинарные
взыскания и поощрения;».

1.6.7. Пункт 6.9 дополнить абзацем следующего содержания:
«-  распределяет  обязанности  между  работниками  Учреждения  и  утверждает

должностные инструкции.».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск сегодня» и

разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.
3.  Контроль  исполнения  настоящего  постановления  администрации  города

возложить  на  директора  Департамента  дорожного  хозяйства  и  благоустройства
администрации города Южно-Сахалинска (Калашников И.М.).

Мэр города                                                                                                       С.А.Надсадин


	1. Внести следующие изменения в Устав муниципального казенного учреждения городского округа «Город Южно-Сахалинск» «Управление дорожного хозяйства и благоустройства», утвержденный постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 03.10.2017 № 2720:
	1.1. В разделе I:
	1.1.1. В пункте 1.1 слова «Законом Российской Федерации «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» исключить, слова «Законом Российской Федерации «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заменить словами «Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
	1.1.2. Пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
	«1.5. Учредителем и собственником имущества Учреждения является городской округ «Город Южно-Сахалинск». Функции и полномочия учредителя Учреждения осуществляются администрацией города Южно-Сахалинска в лице отраслевого (функционального) органа администрации города Южно-Сахалинска — Департамента дорожного хозяйства и благоустройства администрации города Южно-Сахалинска.».
	1.2. В разделе II:
	1.2.1. Подпункт 2.4.2 изложить в следующей редакции:
	«2.4.2. Самостоятельное формирование и/или определение потребности муниципального образования городской округ «Город Южно-Сахалинск» в услугах по авторскому надзору, по созданию геодезической разбивочной основы, по выполнению топографических съемок, работах по инженерным изысканиям, проведении государственной экспертизы и проверки достоверности определения сметной стоимости результатов инженерных изысканий, проектной и сметной документации, услугах по составлению кадастровых планов объектов, по выполнению лабораторных испытаний, строительных экспертиз, дополнительных работ по объектам, необходимость выполнения которых выявилась в ходе исполнения заключенных муниципальных контрактов и договоров, работах по технологическому присоединению объектов, восстановлению нарушенного благоустройства при выполнении работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту и ремонту объектов дорожного хозяйства и благоустройства.».
	1.2.2. Подпункт 2.4.4 изложить в следующей редакции:
	«2.4.4. Осуществление планирования закупок товаров, работ, услуг в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ), на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и проектирование объектов дорожного хозяйства и благоустройства города Южно-Сахалинска, услуг по авторскому надзору, работ по созданию геодезической разбивочной основы, по выполнению топографических съемок, по инженерным изысканиям, проведению государственной экспертизы и проверки достоверности определения сметной стоимости результатов инженерных изысканий, проектной и сметной документации, услуг по составлению кадастровых планов и технологическому присоединению объектов дорожного хозяйства и благоустройства, по выполнению лабораторных испытаний, строительных экспертиз, дополнительных работ по объектам, необходимость выполнения которых выявилась в ходе исполнения заключенных муниципальных контрактов и договоров, восстановлению нарушенного благоустройства при выполнении работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту и ремонту объектов дорожного хозяйства и благоустройства.».
	1.2.3. Подпункт 2.4.6 изложить в следующей редакции:
	«2.4.6. Обеспечение размещения в пределах доведенных Учреждению лимитов бюджетных обязательств от имени муниципального образования городской округ «Город Южно-Сахалинск» в публичных интересах закупок, осуществляемых в рамках Закона №44-ФЗ, на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и проектирование объектов дорожного хозяйства и благоустройства, работы по инженерным изысканиям, проведение государственной экспертизы и проверки достоверности определения сметной стоимости результатов инженерных изысканий, проектной и сметной документации, услуги по составлению кадастровых планов объектов, возведенных в рамках муниципальных контрактов и договоров, заключенных Учреждением, по выполнению лабораторных испытаний, строительных экспертиз, дополнительных работ по объектам, необходимость выполнения которых выявилась в ходе исполнения заключенных муниципальных контрактов и договоров, восстановление нарушенного благоустройства после выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту и ремонту объектов дорожного хозяйства и благоустройства.».
	1.2.4. В подпункте 2.4.13 слова «муниципальных заказов» заменить словами «работ, оказанных услуг».
	1.2.5. В подпункте 2.4.14 слова «размещенными заказами (заключенными муниципальными контрактами)» заменить словами «заключенными муниципальными контрактами».
	1.2.6. В подпункте 2.4.16 слова «размещенных Учреждением муниципальных заказов» заменить словами «заключенных муниципальных контрактов и договоров»;
	1.2.7. В подпункте 2.4.17 слова «выполненными заказами, закупка которых осуществлена» заменить словами «исполненными муниципальными контрактами и договорами, заключенными Учреждением».
	1.3. В разделе III:
	1.3.1. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
	«3.1. Собственником имущества Учреждения является городской округ «Город Южно-Сахалинск», осуществляющий свои полномочия от имени администрации города Южно-Сахалинска в лице структурного подразделения администрации города Южно-Сахалинска — Департамента по управлению муниципальным имуществом аппарата администрации города Южно-Сахалинска (далее - Собственник имущества)».
	1.3.2. Пункт 3.2 дополнить абзацем следующего содержания:
	«Учреждение в отношении закрепленного за ним имущества владеет, пользуется этим имуществом в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества и, если иное не установлено законом, распоряжается этим имуществом с согласия Собственника этого имущества.».
	1.3.3. Пункт 3.3 дополнить абзацами следующего содержания:
	«- добровольные имущественные взносы и пожертвования;
	- иные источники не противоречащие действующему законодательству.».
	1.3.4. В пункте 3.4 слова «утвержденной Учредителем» заменить словами «утвержденной в порядке, установленном Учредителем».
	1.4. В пункте 4.2 раздела IV слова «Федеральный законом от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заменить словами «Законом 44-ФЗ».
	1.5. В разделе V:
	1.5.1. В пункте 5.7 слово «Казенное» исключить.
	1.5.2. Дополнить пунктом 5.8 следующего содержания:
	«5.8.Учреждение осуществляет бухгалтерский учет самостоятельно.».
	1.6. Раздел VI:
	1.6.1. Подпункт 6.2.2 изложить в следующей редакции:
	«6.2.2. Утверждение порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы Учреждения».
	1.6.2. Пункт 6.2 дополнить подпунктом 6.2.9 следующего содержания:
	«6.2.9. Согласование структуры и штатного расписания Учреждения.».
	1.6.3. В подпункте 6.3.1 после слов «оперативного управления» дополнить словами «, в соответствии с целями своей деятельности и назначением имущества.».
	1.6.4. В пункте 6.4 слово «Распоряжением» заменить словами «распорядительным документом».
	1.6.5. В абзаце 12 пункта 6.9 слово «разрабатывает» заменить словами «обеспечивает разработку».
	1.6.6. Абзац 13 пункта 6.9 изложить в следующей редакции:
	«- определяет и утверждает структуру Учреждения, его штатный и квалификационный составы, принимает на работу и увольняет с работы работников Учреждения, заключает с ними трудовые договоры, применяет к работникам Учреждения меры дисциплинарного воздействия, включая дисциплинарные взыскания и поощрения;».
	1.6.7. Пункт 6.9 дополнить абзацем следующего содержания:
	«- распределяет обязанности между работниками Учреждения и утверждает должностные инструкции.».
	2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.
	3. Контроль исполнения настоящего постановления администрации города возложить на директора Департамента дорожного хозяйства и благоустройства администрации города Южно-Сахалинска (Калашников И.М.).

